Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Governnient

Nr. 07/85
Daté; 22.01.2019

N¢ mbeshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés sé Republikés
s& Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t& Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 15/2017, me Rregulloren Nr. 16/2017, me Rregulloren Nr. 07/2018, me
Rregulloren Nr. 26/2018 dhe me Rregulloren Nr. 30/2018, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores
s¢ Punés s€ Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés,
né mbledhjen e mbajtur mé 22 janar 2019, nxjerr kété:

VENDIM
1. Aprovohet Koncept Dokumenti pér Fuqizimin dhe Pjesémartjen e Rinisé.

2. Obligohet Ministria e Kulturés, Rinisé¢ dhe Sportit dhe institucionet tjera kompetente pér
zbatimin e kétij vendimi, né pajtim me Rregulloren e Punés sé Qeverisé.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Ramush HARADINA]J

A ALl o

Kryeministér i Republikés sé Koskwé‘s

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

° € gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-és
e Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
Qeveria — Vlada — Government

Ministrie e Kulturés, Rinisé dhe Sportit
Ministravo Kulturne, Omladina i Sporta — Ministry of Culture, Yoyth and Sport
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Kapitulli 1. Hyrje

Krijimi dhe zhvillimi i politikave dhe mekanizmave t& pérshtatshém pér fugizimin dhe pjesémarrjen e rinisé sikurse dhe avancimi i
infrastrukturés ligjore me qéllim t& krijimit t& kushteve adekuate teknike dhe profesionale, jané objektiva institucionale dhe njéherazi
prioritetet afatmesme té parapara dhe né politikat si dhe dokumentet relavant strategjike. Né kété kuadér, sektori i rinis& dhe
mbéshtetjes institucionale t& saj, paragitet edhe né kuadér t& Vizionit Programor 2017-2021 t& Qeverisé sé Republikés s&é Kosovés,
respektivisht si njé ndér katér shtyllat strategjike t& kétij vizioni, q€ késisoj déshmon pér réndésiné dhe njéherazi pérkushtimin
institucional pér mbéshtetjen dhe avancimin e sektorit respektiv. Lidhur me kété, Programi i Qeverisé sé¢ Republikés sé Kosovés
2017-2021, né funksion t& pérkrahjes dhe avancimit te sektorit t€ rinis€, ka paraparé njé mori masash e objektivash sikurse
Pjesémarrja e té rinjve, Edukimi Jo Formal, Promovimi shéndet&sor i t€ rinjve, siguria e t& rinjve, integrimi shogéror, Vullnetarizmi,
Sporti, Kultura dhe Rekreacioni. N& kété kuadér politikat rinore kané réndési t& madhe pér té gjithé té rinjté té cilat ofrojné mundési
dhe zgjidhje pér nevojat dhe kérkesat e t€ rinjve pa dallim etniké apo gjinore, si dhe ofrojné mundési té barbarét t& zhvillimit t& t&
gjithé té& rinjve si dhe ofrojné perspektiven adekuate t& barabarté né arritjen e miréqenies sé tyre. Né suaza t&€ ndértimit t& politikave
rinore réndési t&€ veganté ka infrastruktura ligjore. Pa avancim t& bazés ligjore konform praktikave vendore dhe atyre rajonale dhe
standardeve evropiane e ndérkombétare, nuk mund t€ ndigen zhvillime t€ shumta dinamike t& shtetit dhe shoqérisé. Lidhur me kétg,
rishikimi dhe plotésimi i kornizés aktuale ligjore mbetet kérkesé e kohés dhe né pajtueshméri me Programin e Qeverisé 2017-2021",
dhe pérputhshméri dhe me listén e koncept dokumenteve te Qeverisé pér vitin 2018% Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit né
kuadér té Planit Vjetor t& Punés se Qeverisé tek objektivi Promovimi dhe mbéshtetja e pjesémarrjes se te rinjve dhe tek lista ¢ Koncept
Dokumenteve pér vitin 2018 ka parapare hartimin e koncept dokumentin pér Fuqizimin dhe Pjesémarrjen e Rinisé. Me rastin e
hartimit te kétij dokumenti jang konsultuara Strategjia dhe Plani i Veprimit pér Rini, instrumentet ndérkombétare dhe pérputhshméria
me angazhimet e Kosovés né procesin e integrimit evropian sikurse Strategjia e t€ Rinjve e Bashkimit Evropian 2010-2018, si dhe
dokumentet tjera si né vijim: The Interim Evaluation of the EU Youth Strategy and the Council Recommendation on the Mobility of
Young Volunteers, Joint Report of the Council and the Commission on the implementation of the renewed framework for European
cooperation in the youth field (EU Youth Strategy 2010-2018)?, Konkluzionet nga Forumi i Triestés si dhe obligimet ligjore n& kuadér
t& Zyres Rajonale pér Bashképunim Rinor (RYCO)*,

Koncept dokumenti pér Fuqizim dhe Pjesémarrje t&€ Rinis¢ adreson politikat rinore né nivel shtetéror, e q&é ndérlidhen me trajtimin e
¢éshtjeve té réndésishme rinore. N& kété dokument jané pérfshiré sfidat t& cilat e kané pércjellé zbatimin e ligjit né fuqi (Ligjit Nr.

! Programin e Qeverisé sé Republikés s& Kosovés 2017-2021

2 Qeveria e Republikés s¢ Kosovés,Koncept Dokumentet, http://kryeministri-ks.net/repository/docs/194-

Lista_e Koncept Dokumenteve per vitin_2018 alb_srb_ang.pdf,10.02,2018

3 European Commisssion, http: //ec.europa.eu /assets /eac/youth/policy/documents/ eu_youth_report_2012_communication_en.pdf, 12.02.2018
4 Konkluzionet nga Forumi i Triestés si dhe obligimet ligjore né kuadér té Zyres Rajonale pér Bashképunim Rinor (RYCO



03/L-145 pér Fuqizim dhe Pjesémarrje t& Rinis€) si dhe specifikat dhe ngjarjet e zhvillimeve tjera t€ deritashme né Kosové dhe né
politikat rinore t& Bashkimin Evropian, bazuar né kornizén strategjike t& BE 2010-2018°. Ky koncept &shté rezultat i kérkesave dhe
nevojave té reja t& parashtruara nga té rinjté dhe organizatat rinore nga niveli lokal rinor e deri t€ niveli shtetéror si dhe n¢ funksion t&
zbatimit t& Strategjisé sé t& Rinjve t& BE né trajtimin e ¢éshtjeve rinore dhe dokumenteve relavante strategjike.

Kapitulli 2. Pérshkrimi dhe definimi i céshtjes/problemit krvesor

Koncept dokumenti paraget njé bazé t& géndrueshme pér t€ vazhduar pérkrahjen e t€ rinjve né fushat e politikave sektoriale si dhe
duke i‘u pérshtatur nevojave dhe kérkesave t& rinjve né t& dy nivelet e pushteteve né até lokal dhe até gendror. Nevoja e rishikimit t&
kornizés ligjore né fuqi bazohet né sfidat e identifikuara gjate zbatimit t& legjislacionit primar dhe sekondar si dhe rrethanave t& reja t&
krijuara pér gjaté késaj periudhe kohore si¢ jané: mosha, edukimi, punésimi tek t& rinjt¢ kosovaré, zhvillimi i njohurive rreth
inovacioneve té prezantuara si nevojé e kohés s¢ sotme, njohja e punés vullnetare, ¢éshtja e stimulimit m& t& madh t& t& rinjve né
krijimin dhe zbatimin e politikave né vendimmarrje, pjes€émarrjen aktive té rinjve né€ punén vullnetare, shkémbimi i pérvojave né puné
t& punétoréve & rinj si dhe angazhimin e té€ rinjve ne projektet rinore rajonale dhe ndérkombétare.

Koncept dokumenti synon té adresoj si né vijim ¢éshtjet: Edukim dhe edukimi jo -formal, punésimi, ndérmarrésia rinore né fushé e
rinisé etj. Koncepti Dokumenti ka synim t€ eliminojé disa mangesi nga ligji aktual (€ identifikuara pér gjaté periudhés
implementues: si mos trajtimin me ligj té¢ personave mbi moshén 24 vje¢, mos adresimin e politikave rinore né ndérmarrési,
mos qartésimi i veprimit té shumé mekanizmave rinor, ndryshimet e shpeshta té kodeve buxhetore né nivel gendror dhe lokal
pérmes politikave shpenzuese t&é brendshme té organizatave buxhetore, mos trajtimi i barabarté i OJQ rinore, ndarja e tyre
si lokale dhe gendrore nga komunat ,mos dhénia mundési qé edhe komunat té kené strategji lokale pér té rinj , qé do té duhej
té ishin né pérgjithési né pajtim edhe me strategjiné nacionale rinore, lehtésimi funksional i OJQ rinore. Ligji ne fuqi nuk
ofron zhvillimin e gqéndrueshém té mekanizmave joqeveritar e as t€ Qendrave Rinore, ligji né fuqi nuk institucionalizon
gendrat rinore né kuptimin e géndrueshém financiar. Ligji aktual n€ fuqi nuk rregullon formalisht bashképunimin
ndérkombétar rajonal dhe ndérkombétar dhe nuk ofron lehtésime funksionale t&é bashképunimit rinor ndérkombétar
pérderisa zhvillimet rajonale kané ndryshuar. Ligji aktual nuk pérmban zhvillimet tjera né fushén e njohjes sé punés praktike

dhe njohjes sé platformés sé vullnetaréve.

2.1. Politikat aktuale si n€ vijim:

5 EU Youth Strategy https://ec.europa.eu/youth/policy/youth-strategy_en,12.01.2018



Ligjet dhe Aktet Nénligjore:

2.1.1. Ligji Nr. 03/L-145 pér Fuqizim dhe Pjesémarrje t€ Rinisé

Dispozitat ¢ kétij ligji kané pér géllim avancimin dhe riafirmimin e vazhdueshém t& pjesémarrjes s& t& rinjve né procesin e
vendimmartjes, pa kurrfaré dallimi dhe pérjashtimi, n€ zhvillimin e nj& shoqgérie demokratike, me qéllim t€ pérmirésimit té cilésisé sé
jetés sé té rinjve dhe té statusit té tyre shogéror. Ligji aktual n€ fuqi nuk rregullon ¢éshtjet e ndryshimeve té rrethanave té
vazhdueshme dhe evoluimit t&é politikave rinore me standardet evropiane dhe situatave tjera zhvillimore si ¢éshtjet e
identifikuara né kapitullin dy té konceptit, po ashtu as aktet nénligjore te MKRS/DiR nuk rregullojné kéto céshtje té

identifikuara. Mungesa e trajtimit edhe me akte dytésore dhe mbi té gjitha mos dhénia e bazés ligjore adekuate. Ligji aktual
dhe aktet e deritashme ne fuqi, nuk jané kane efikase né trajtimin e ¢éshtjeve té politikave rinore.

2.1.2. Strategjia pér Rini

2.1.3. Plani pér Veprim Rinor

3. Aktet nénligjore

Aktet normative qé kané pér géllim t€ rregullojné kéto ¢éshtje jané:

1. Udhézim Administrativ Nr. 01/2016 pér Punén Vullnetare té té Rinjve.

2. Udhézimin Administrativ Nr. 04/2015 pér Edukimin Joformal t& té€ Rinjve q& ka pér géllim té riafirmojé pjesémarrjen dhe
fugizimin e t& rinjve né politikat sektoriale pérmes ofrimit t€ edukimit joformal pér t& rinjté.

3. Udhézimin Administrativ Nr. 11/2010 pér Licencimin e Qendrave Rinore qé ka pér géllim licencimin e gendrave rinore
népér Komuna.

4. Udhézimin Administrativ Nr. 9/2010 pér Pérgjegjésit dhe Proceduarat e Themelimit dhe Funksionalizimit té Késhillit té
Veprimit Rinoré, qé ka pér qéllim té pércaktojé pérgjegjésit, procedurat pér themelimi, funksionimin dhe formén e regjistrimit t&
késhillit té veprimit rinor né Kosové.



5. Pérvojat né shtetet tjera:

Bazuar né zhvillimet e politikave rinore Kosova udhé&heq politika rinore ne pérputhje me standardet dhe angazhimet e BE pér

Ballkanin Peréndimor si dhe bazuar né kuadér t& zhvillimeve shtetérore rajonale té cilat kané objektiva t& bazuara né dokumente

evropiane®.

Bazuar né pérvojat e shteteve te rajonit dhe BE, mosha rinore sipas ligjeve pér t€ rinjet ( Mali i Zi moshén rinore e ka pércaktuar prej:
15 deri 30 vjeg, Maqedonia: 15 deri 24 vje¢ me tendence t€ ndryshimit deri 30 vjeg, Shqipéria: prej 15 deri 29 vjeg, Kroacia: prej 15
deri 29 vje. Bazuar né t&é dhénat e EUROSTAT mosha éshté e percaktuar prej 15 deri 29 vjeg’.

Kosova mbetet ¢ pérkushtuar qé t& ndjek politikat dhe pérvojat rinore evropiane si per nga mosha, zhvillimi i politikave rinore
pérmes strategjive , planeve te veprimit rinor, programeve dhe stimulimeve t€ aktiviteteve rinore pérmes punés vullnetare ,
shkémbimeve programore edukative.

Kapitulli 3. Synimet dhe objektivat

s _as

Synimi: Fuqizimi dhe pjesémarrja e rinise ne proceset politikbérése, vendimmarrése dhe nxitjes se qytetarisé aktive tek te
rinjet.

Objektivat:

1. Rritja e grup-moshés si njé nevoje e theksuar pér pérmirésimin e situatés dhe krijimin e mundésive me te médha pér
pérfshirje me te gjere ne aktivitetet rinore.

2. Rritja e mundésive te pérkrahjes se programeve ge rrisin punésimin e te rinjve.

3. Vullnetarizmi ne funksion te pérmirésimit te kulturés qytetare pér pérfshirje dhe nxitje te aktiviteteve vullnetare.

5 The Connecting Youth — Moving Forward EU-Western Balkans Youth Forum took place on 11-12 July 2017 in Trieste in the margins of the Western Balkans

Summit
7 https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Being_young_in_Europe_today_-_demographic_trends



4. Zhvillimi i avancuar i politikave rinore si rezultat i evoluimit te rrethanave ekzistuese.

Bazuar né kéto objektiva béné pérpjekje qé t& pérmirésoj zbatimin dhe efikasitetin e veprimit té politikave programore né drejtim t&
nxitjes se pjesémarrjes mé masive dhe mé pérfaqésuese t€ t€ rinjve, mé pro aktive n€ vendimmarrje pérmes krijimit t& njé bazé
ligjore té zbatueshme dhe zhvillimore nga pushteti gendror dhe pushteti lokal , pérmes pérfshirjes sé organizatave rinore né
vendimmarrje dhe duke marr obligime & drejtpérdrejta ne pjesén e zbatimit t& politikave programore. Politikbérja dhe vendimmarrja
do t& ndryshojé né favor t& avancimit t€ t& drejtave t€ rinjve ne konsultim pér ndértimin e strategjive dhe programeve ne nivelin
gendror dhe né nivelin lokal, duke marr pjes¢ aktive né hartimin e politikave dhe bérjen e njé kodi t& veganté pér subvencione pér té
rinjté. Nxitja e programeve trajnuese pér té rinjté né sferén e pérgatitjeve pér tregun e punés pérmes stimulimeve ligjore jané bazé e
géndrueshme pér njé rini t& pérgatitur dhe t& shkathté pér punésim.

Kapitulli 4: Opsionet

Opsioni i 1. Status quo (asnjé ndryshim)
Opsionet: Gjendja e tanishme status que
Opsionet:

1. Nése vazhdohet me politikat e njéjta t& pércaktuara te deritashme do t& mbetén pa u trajtuar njé varg ¢éshtjesh ge me kalimin e
kohés kané evoluar dhe kané mbet jashté trajtimit adekuat ligjor dhe jasht& pérputhjes me zhvillimet e reja ne politikat sektoriale
vendore dhe né raport me BE.

2. Nése vazhdohet me kornizén aktuale ligjore do t&€ mbetén pa u trajtuar ¢é€shtjet né ményré me adekuate dhe me specifike.
3. Aktualisht korniza ligjore nuk plotéson kérkesat dhe nevojat rinore né kontekste t& fuqizimit dhe pjesémarrjes s€ rinisé.
Opsioni 2. Ndryshimi i politikés ekzistuese

1. Politikat dhe angazhimet aktuale mund t& ndryshohen vetém me ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Fuqgizim dhe Pjes¢martje t&
Rinjve me qellim t& rregullimit & fushave pérkatése krahas praktikave mé € mira rajonale dhe né pérputhje me politikat e BE.



2. Projektligji pér plotésim dhe ndryshim e ligjit pér Fuqizim dhe Pjesémarrje t& Rinisé¢ Nr. 03/L-145.

3. Pas plotésim-ndryshimit te ligjit parashihen politikat vetdijsuese lidhur me zbatimin e ligjit si dhe do té organizohen fushata pér
promovimin e aktiviteteve ge lidhen pér zbatimin e ligjit.

Pérkufizim: MKRS &shté kompetente dhe e obliguar t&€ veproj né pajtim me rrethanat dhe zhvillimet dhe &shté pérgjegjése pér
zbatimin e politikave adekuate pér fushat rinore dhe né pajtueshméri me politikat rinore t&¢ BE. Zbatimi i ligjit dhe mbikéqyrja e
zbatimit &shté pérgjegjési e MKRS-sé.

Opsioni i 3. Ndryshimi i qasjes ekzistuese té zbatimit

1. Nése nuk dyshohet/plotésohet Ligji pér Pjesémarrje dhe Fuqizim t€ Rinisé nuk mund t& implementohen politikat ¢ reja me ligjin
aktual né& fuqgi. Ndryshimi dhe plotésimi i ligjit &sht€é e vetmja alternativ pér t&€ adoptuar ligjiin né pajtim me rrethanat e reja té
politikave geveritare dhe obligimet ndaj proceseve integrues t& BE, ligji aktual i cili vlerésohet se nuk pérmban norma juridike nuk
mund té plotésohet pérmes nxjerrjes se udhézimeve administrative.

2. Pér mospérmbushje t& obligimeve pér shkak te vakumit t€ bazés ligjore pérgjegjés do t& ishte MKRS dhe Qeveria andaj éshté e
domosdoshme té béhen plotésimet dhe ndryshimet adekuate.

3. Nxjertja e akteve tjera nénligjore nuk mund t€ z&€vendésojné né asnjé ményré plotésimet dhe ndryshimet e ligjit. As edhe ndonjé
program plotésues dhe as strategjia e re apo plani i veprimit nuk mund t&€ aprovojné implementimin e politikave te reja te parapara
nga rekomandimet e dala nga Institucionet gendrore e as institucioneve lokale , OJQ dhe obligimet ge rrjedhin nga BE.



Kapitulli 5. Pérmbledhje e opsioneve

Pérmbledhje e Opsioneve

Fuqizim té Rinisé do té pérfshin
deri ne moshén 29 vjec te rinjté,
duke iu bere te mundur
trajnimin dhe edukimin
ndérmarrési qé do té lehtésoj
punésimin e té rinjve. Do t&
mundésoj funksionimin e OJQ
rinore né ményré té barabarté
pa diskriminim e qe deri me
tash komunat i kané ndaré né
0JQ lokale gjé ge bie ndesh me
Ligjin e funksionimit te OJQ. i,
Ministria, komunat do te kené
kodé te vecanté buxhetor rinor,
hartimi 1 strategjive lokale
rinore do té ndihmojé nivelin
lokal té kujdeset pér politikat
rinore. Lehtésimimi i 0JQ
rinore pér té marr pjesé né
programet rinore. Do  te
rregulloje punén vullnetare te
rinjve dhe do té njehé stazhin
punues. Me ndryshimet e reja
Qendrat Rinore do té fitojné

Karakteristikat kryesore Opsioni 1 Opsioni 2 Opsioni 3
Karakteristikat kryesore ¢ | Ruajtja ¢ status quos né - Plotésimi dhe ndryshimi i | Politikat ekzistuese sektoriale nuk
opsioneve politikat ekzistuese. Ligjit pér Pjesémarrje dhe | mund te pérmbushén pa aprovimin

e ndryshimeve dhe plotésimit te
ligjit. Mos ndryshimi dhe
plotésimi i ligjit ne fuqi do te keté
pér pasojé juridike mos plotésim
dhe mos efikasitet t& trajtimit te
¢éshtjeve rinore dhe do t&
paragiste déshtim ndaj obligimeve
ligjore dhe kushtetuese.




qéndrueshméri funksionale
pérmes pérkrahjes stimulative
dhe rolet tjera qé do té marrin

kéto qendra si ai edukues.
Bashképunimi  ndérkombétar

do té avancoj dhe do té stimulojé
ligji sidomos OJQ e té rinjve té
bashképunojné me programe té
avancuara.

- Pérmbushja e kétyre
obligimeve do té ndihmojé né@
plotésimin e domosdoshém té
nevojave dhe kérkesave e dala
te deritashme nga té rinjté.

Segmenti |
popullsisé/sektori/rajoni

i shénjestrua

Té& rinjté e Republikés sé
Kosovés

T& rinjté e Republikés s¢ Kosovés

T& rinjté e Republikés s&é Kosovés

Karakteristikat e
zbatimit — kush éshté
pérgjegjés — njé resor i
Qeverisé (cili), sektori

privat, qytetarét

Ministria e
Kulturés,Rinisé dhe
Sportit

Ministria e Kulturés, Rinisé dhe
Sportit

Ministria e Kulturés, Rinisé dhe
Sportit




Administrimi dhe

- Ministria e Kulturés,

- Ministria e Kulturés, Rinés dhe

- Ministria e Kulturés, Rinés dhe

Rinés dhe Sportit Sportit Sportit
zbatimi i politikave rinore
0se
shérbimit
Ligji dhe aktet tjera Ligji pér Fuqizim dhe | Ndryshimi dhe plotésimi i Ligjit | Ndryshimi dhe plotésimi i Ligjit

nénligjore, ndryshimet dhe
plotésimet e kornizés
ekzistuese si dhe zbatimi
adekuat i politikave rinore

Pjesémarrje t&€ Rinisé |,
aktet nénligjore

pér Fugizim dhe Pjesémarrje té
Rinisé

pér Fuqizim dhe Pjesémarrje té
Rinisé

Kostoja e zbatimit

Pa ndikime shtesé
buxhetore

Pa ndikime shtesé buxhetore

Pa ndikime shtesé buxhetore

Konsultimi publik dhe
hyrja ne fuqi e ligjit me
ndryshime dhe
pérmirésime

Fushata vetedijesuese

Fushata vetedijesuese

Kapitulli 6. Analiza e opsioneve

Pérfitimet:

1. Opsioni i1 ( paré), (status quo): Sipas opsionit 1 pérfitime do t&€ jené vetém ato q¢ deri me tani ishin, duke mos u shtuar obligime
te reja, pra vetém ato ekzistuese dhe te deritanishme , pérkatésisht ato q& kané buruar nga zbatimi i kornizés aktuale ligjore dhe

akteve nénligjore




2. Opsioni i 2 (dyt&): Pérmes kétyj opsioni, pérkatésisht plotésim/ndryshimit t&€ Projektligjit pér Pjesémarrje dhe Fuqizim t€ Rinis€ do
t& arrihet té krijohen politika te reja rinore.

3. Opsioni i 3 (treté): Nése ligji nuk ndryshohet vazhdohet me zbatimi e politikés ekzistuese me pasoja t& mos pérmbushjes se

obligimeve né& rrethana plotésisht t& reja t& krijuara pér gjaté késaj periudhe kohore duke pas parasysh mangésité né trajtimin e
céshtjeve ge derivojn nga situatat e caktuara dhe zhvillimet vendore, rajonale dhe ndérkombétare.

Pasojat negative dhe pozitive:

1. Opsioni i 1 (paré) - Ndikimet negative do t& evidentohen dhe do t& pérshfagen kryesisht stagnimet né¢ qasje ndaj zhvillimeve
aktuala, pasoja dhe mangési.

2. Opsioni i 2 (dyté&). - Nuk ka pasoja negative nése vendoset sipas kétij opsioni. Do t& krijohet njé ambient pozitiv né trajtim adekuat
i ¢éshtjeve rinore dhe do t& keté angazhime bazuar né rrethanat dhe kérkesat si dhe nevojat e té rinjve né Republikén e Kosovés.

3. Opsioni i 3 (treté). - Vlen i nj&jti pérshkrim i pasojave negative si né opsionin e par€.

Efekti shpérndarés:

1. Hartimi i Projektligjit pér Plotésim/Ndryshimin e Ligjit pér Fuqizim dhe Pjesémarrje t& Rinisé sjellé pérfitime adekuate né
pérputhje me interesat e te rinjve.

2. Pérfitimet dhe pasojat negative t& elaboruara, lidhur me t& gjitha opsionet e shtjelluara apo & konsideruara si pjes¢ hulumtuese mé
réndési, nuk jané t& lidhura me rajone apo pjesé t& caktuar t& Republikés s¢ Kosovés, por ato kan& efekt t& pérgjithshém né téré
territorin e shtetit.

3. Ndikimet e opsioneve té konsideruara apo shijelluara jan€ t& nj&jta pér t& gjithé qytetaret pa dallim etnik dhe veprojné njéjté né t€
dy gjinité, pra nuk ka efekte dalluese né baza gjinore e tjera.

4, Kosto:



4.1. Vlerésimi i ndikimit financiar :nuk parashihet kosto shtes¢ né zbatim & ligjit me plotésime dhe ndryshime.

4.2. Vlerésimi tabelar I buxhetit t& Departamentit t&€ Rinisé

Departamenti i Rinisé

Buxheti Viti | Shuma Viti Shuma Viti Shuma

Pagat dhe méditjet 2018 146,102.29 | 2019 156,480.00 | 2020 156,844.54

Subvencione 2018 1,400,000.00 | 2019 1,750,000.00 | 2020 1,750,000.00
Mallra dhe shérbime | 2018 6,300.00 | 2019 6,300.00 | 2020 6.300.00
Komunali 2018 £ 2019 / 2020 /

Investime kapitale 2018 | 1.150,000.00 | 2019 600,000.00 | 2020 600,000.00

Buxheti total 2018 |2,702,402.29 | 2019 | 2,512,780.00 | 2020 | 2,517,344.54

5. Pér zbatimin e ligjit do t€ jené institucionet e nj&jta t& evidentuara né pikén 3 t& opsionit 2.

Kapitulli 7. Konsultimi

Me rastin e hartimit t& kétij projektligji jané konsultuar institucione relevante si, Ministria e Arsimit, Drejtorit Komunale pér Kulture
Rini dhe Sport, Késhilli Qendror i Veprimit Rinore dhe Késhillat e Veprimeve Rinore Lokale , Kuvendi i te Rinjve t& Kosovés,

RYCO, Qendrat Rinore, Organizatat Rinore, OSBE ,UNICEEF etj.



Kapitulli i 8. Krahasimi i opsioneve (vlerésimi i pasojave té secilit opsion)

1. Pérfitimet sipas opsionit t€ paré t& ndérlidhura me ruajtjen e gjendjes ekzistuese jané kryesisht ato ¢faré kané ekzistuar gjer mé tani.
Ndérsa pasojat negative, do t& reflektoheshin kryesisht né mosdefinimin dhe pércaktimin e ¢éshtjeve t& shumta té réndésishme si
definimi i statusit te institucioneve publike si dhe detyrat dhe pérgjegjésité e tyre.

2. Opsioni i dyté do t& sillte m& shumé pérfitime, lidhur me két€ mund t& thuhet se véshtiré do té ishte t& gjendet ndonjé efekt negativ.
Ndérsa, sa i pérket efekteve pozitive, ato do t& jené t& shumta duke filluar nga pérkufizimi i fushé veprimtarisg, plotésimi i kornizés
institucionale , Gjithashtu vlen theksuar, qé plotésim/ndryshimi i ligjit do t€ kishte impakt né mundésité e krijuara pér

zhvillimin dhe profesionalizimin e fushés respektive duke ofruar mundési dhe zgjidhje mé praktike pér avancimin e sektorit té
rinisé.

Opsioni i dyté ka efekte pozitive gjithépérfshirése

3. Gjithpérfshirja dhe efikasiteti i trajtimit t& kérkesave dhe interesave rinore  sipas opsionit t& dyté nuk do t& b&jn¢ dallime né
aspektin rajonal apo territorial .ctniké apo gjinie por pérfshijné téré qytetaret g€ jetojné dhe veprojné né territorin e Kosovés.

4. Opsioni i treté do té& kishte pérfitime t&€ nj&jta me opsionin e paré, pa ndonjé ndryshim adekuat duke pas parasysh qé ndryshimet
vetém né qasjen e zbatimit t& ligjit nuk do t€ prodhonin ndryshme né pérfitimet e elaboruara né opsionin e paré, por edhe efekti i
pasojave negative do té ishte i nj&jté dhe efektet gjithépérfshirése do té ishin t& njéjta me opsionin e par€, t& ndérlidhura me ruajtjen e
status quos ekzistuese pa ndonjé modifikim thelb&sor.

5. Opsioni i dyté i cili parasheh plotésimin/ndryshimin e Ligjit pér Fuqizim dhe Pjesémarrje t& Rinis¢ do t& ishte opsioni mé i qélluar
dhe me i rekomanduar pér arritjen e synimit dhe objektivave t& parapara né pjesén 3.

Kapitulli 9. Rekomandimi

1. Rekomandohet opsionin i dyté, respektivisht plotésim/ndryshimi i Ligjit pér Fuqizim dhe Pjesémarrje t€ Rinis€, me qéllim t&
rregullimit & shumé céshtjeve t€ réndésishme pér fushén e politikave sektoriale rinore si dhe duke marré pér baz¢ praktikat mé t&
mira evropiane dhe ndérkombétare.



2. Proceduarat pér hartimin e Plotésim/Ndryshimit té Ligjit pér Fuqizim dhe Pjesémarrje t& Rinis€ do t& kryesohen nga ana e
Ministrisé s& Kulturés Rinisé dhe Sportit, Departamenti Rinisé, si akter kryesor, né bashképunim me institucionet dhe grupet e

interesit qé t& arrihen objektivat ¢ synuara.

3. Brenda vitit 2019 parashihet t& pérfundoj proceduara e Plotésim/N dryshimit t& Ligjit pér Fuqizim dhe Pjesémarrje t& Rinisé.

4. Kosto (Zyra pér Buxhet dhe Financa/MKRS).

Departamenti i Rinisé

Buxheti Viti | Shuma Vit Shuma Viti | Shuma

Pagat dhe méditjet 2018 146,102.29 | 2019 156,480.00 | 2020 156,844.54

Subvencione 2018 1,400,000.00 | 2019 1,750,000.00 | 2020 | 1,750,000.00
Mallra dhe shérbime | 2018 6,300.00 | 2019 6,300.00 | 2020 10,500.00
Komunali 2018 / 2019 / 2020 /

Investime kapitale 2018 | 1,150,000.00 | 2019 600,000.00 | 2020 600,000.00

Buxheti total 2018 |2,702,402.29 | 2019 | 2,512,780.00 | 2020 | 2,517,344.54

5. Nga momenti i aprovimit t& koncept dokumentit nga Qeveria ¢ Republikés sé Kosovés do té formohet ekipi punues pér hartimin e
Plotésim/Ndryshimit t& Ligjit pér Fuqizim dhe Pjesémarrje t& Rinis¢ i cili do t& pércjell informatat e pérditésuara lidhur tek t& gjithé
akteret lidhur me procesin e hartimit t& kétij projektligjit.



Kapitulli 10. Komunikimi

1. Akterét kryesoré té fushés jané t& informuar pér fillimin e procedurave lidhur me hartimin e Koncept Dokumentit pér Fuqizimin
dhe Pjesémarrje e Rinisé . Ata do t& jané t& njoftuar pér ¢do veprim t& ri n€ kété aspekt pérmes shkresave zyrtare dhe e-mailave.

2. Me akterét respektiv do té komunikohet bazuar né proceduarat e parapara me akte ligjore dhe nén-ligjore, varésisht nga faza e
zhvillimit t€ procedurés.

3. Konsultimet do té realizohen pér secilén fazé té procesit, duke filluar nga momenti i aprovimit t&€ koncept dokumentit.

11. Projekt Vendimi i Qeverisé

1. Aprovohet Koncept-dokumenti i Ministrisé s¢ Kulturés, Rinisé dhe Sportit pér Fuqizimin dhe Pjesémarrjen e Rinisg.

2. Obligohet Ministria e Kulturés, Rinis¢ dhe Sportit dhe institucionet tjera pér zbatimin e kétij vendimi, né pajtim mé Rregulloren e
Punés sé& Qeverisé.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.



